
 1

 
Onderwerp: Reactie van het college op het verslag van het onderzoek van de RKC 
naar jaarstukken 2011  
Reg.nummer: 2012/200600 
 
1. Inleiding 
 
De Rekenkamercommissie heeft de taak om de Raad te adviseren over de 
vaststelling van de jaarrekening en het jaarverslag. Dit rapport gaat over de 
jaarstukken over 2011. Het gaat in de eerste plaats om de vraag of de jaarrekening 
een getrouw en rechtmatig beeld geeft van de financiële gang van zaken in 2011. 
Daarbij speelt het oordeel van de accountant een belangrijke rol. De 
Rekenkamercommissie voert echter ook in het kader van de afsluiting van het 
boekjaar zelfstandig onderzoek uit naar de financiële positie van de gemeente, de 
bedrijfsvoering evenals de doelmatigheid en doeltreffendheid van het gevoerde 
beleid. 
 
2. Voorstel aan de raad 
De Rekenkamercommissie adviseert de Raad 

 om conform het advies van de accountant de jaarrekening en jaarverslag als 
afsluiting van het boekjaar 2011 vast te stellen. 

 de aanbevelingen van de RKC en de reactie van het College op die 
aanbevelingen te bespreken in de commissie Bestuur;  

 over de aanbevelingen die van de RKC worden overgenomen verslag te 
doen in de Bestuursrapportages voor wat betreft de opvolging. 

 
3. Beoogd resultaat 
De Raad te ondersteunen in zijn besluitvorming over Jaarrekening 2011 
 
4. Argumenten 
De Rekenkamercommissie heeft in overleg met de accountant geconstateerd dat de 
jaarrekening 2011 een getrouw en rechtmatig beeld geeft van de financiële gang 
van zaken van de gemeente Haarlem in 2011. 
 
5. Kanttekeningen 
De RKC doet in haar verslag diverse aanbevelingen. Het college geeft in deze nota 
een reactie op de hoofdconclusies en de aanbevelingen van de RKC. 
 
6. Uitvoering 
Van de aanbevelingen die het college van de RKC overneemt wordt verslag gedaan 
in de Bestuursrapportages over de opvolging van de aanbevelingen. 
 
7. Bijlagen 
1.“ Werk in uitvoering”, Verslag van de RKC van de gemeente Haarlem over het 
onderzoek naar de jaarstukken 2011; 
2. De reactie van het college op het verslag van de RKC 
 
Het college van burgemeester en wethouders, 
 
 
 
de secretaris    de burgemeester 

Raadsstuk 



 2

 
8. Raadsbesluit 
 
De raad der gemeente Haarlem,  
 
Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders 
 
Besluit: 
 

 om conform het advies van de accountant de jaarrekening en jaarverslag als 
afsluiting van het boekjaar 2011 vast te stellen. 

 de aanbevelingen van de RKC en de reactie van het College op die 
aanbevelingen te bespreken in de commissie Bestuur;  

 over de aanbevelingen die van de RKC worden overgenomen verslag te 
doen in de Bestuursrapportages voor wat betreft de opvolging. 

 
Gedaan in de vergadering van … … …… (wordt ingevuld door de griffie) 
 
De griffier    De voorzitter 
 























































 1 

Reactie van het College op het Verslag van het onderzoek van de RKC naar 

jaarstukken 2011 
 

 

1. Inleiding 

 

De Rekenkamercommissie (RKC) heeft naar aanleiding van haar onderzoek naar de Jaarstukken 2011 

(jaarrekening en jaarverslag) het verslag “Werk in uitvoering” opgesteld. Bij het opstellen van dit 

verslag heeft de RKC zich o.a. gebaseerd op het Verslag van bevindingen van de accountant en op 

antwoorden op schriftelijke vragen aan ambtenaren en de wethouder Financiën. 

 

Het college heeft waardering voor de in korte tijd tot stand gekomen rapportage door de RKC  en het 

college is verheugd dat de RKC een merkbare verbetering heeft geconstateerd in de totstandkoming 

van de jaarstukken. De RKC concludeert dat er op aspecten van de verantwoordingsinformatie 

vooruitgang is geboekt, bijvoorbeeld ten aanzien van de financiële informatie. Tegelijk wordt 

opgemerkt dat een aantal verbeterpunten, waarover voorgaande jaren is geadviseerd, nog in uitvoering 

zijn. Dit verklaart de titel van de rapportage. Het college interpreteert deze reactie als een 

onderstreping van het ingezette beleid zoals vastgelegd in het bedrijfsvoeringplan “Haarlem presteert 

beter”, waarbij het college zich goed beseft dat er de komende jaren nog de nodige stappen gezet 

moeten worden om het gewenste resultaat te bereiken. 

 

Het college geeft in deze nota een beknopte reactie op de hoofdconclusies en de aanbevelingen van de 

RKC. Het verslag van de RKC begint met een samenvatting. Deze is onderverdeeld naar de 

aandachtsgebieden “algemeen”, “financiële verantwoording” en  “beleidsrealisatie”. Deze reactie van 

het College volgt deze indeling. 

 

2. Algemeen 

 

De RKC heeft in overleg met de accountant geconstateerd dat de jaarrekening 2011 een getrouw en 

rechtmatig beeld geeft van de financiële gang van zaken van de gemeente Haarlem.  

 

Geconstateerd wordt dat de jaarstukken inzichtelijker en de logische verbanden goed te volgen zijn. 

Wel is het jaarverslag omvangrijk geworden en de RKC doet de aanbeveling met name de teksten bij 

de programma’s te uniformeren en te reduceren en het aantal (sub)doelen te beperken. Daarnaast 

wordt gevraagd de verantwoording meer toe te spitsen op politieke en maatschappelijke relevantie. 

Het college gaat in 2013 de teksten verbeteren op het gebied van onderlinge samenhang, formulering 

abstractieniveau, smart e.d. Dit is ook nodig om het kader van de subsidiesystematiek te kunnen 

implementeren. Daarbij wordt getracht de doelen en prestaties meer per beleidsveld te koppelen. Dit 

kan door bijvoorbeeld de gesubsidieerde instellingen niet in een paragraaf op te sommen, maar ze per 

het van toepassing zijnde beleidsveld op te nemen. 

Voor het Sociaal domein wordt voor 2013 een afzonderlijke paragraaf aan de begroting toegevoegd. 

Met ingang van 2014 worden doelen en prestaties van het sociaal domein geïntegreerd in de 

programmabegroting.  

Er zal voor 2013 een extra toets plaatsvinden op doelen en prestatie die kunnen vervallen, omdat het 

‘going concern’ activiteiten betreft.  

 

 

3. De financiële verantwoording 

Zowel het college als de RKC onderschrijft de noodzaak van aanscherping van het budgetbeheer gelet 

op de relatief grote afwijkingen ten opzichte van de gewijzigde begroting. Daarnaast adviseert de RKC 

bij afwijkingen meer aan te geven in hoeverre deze al eerder voorzienbaar waren en in hoeverre een 

afwijking door interne of door invloeden van buitenaf is ontstaan. Het college onderschrijft het advies 

om in het jaarverslag 2012 hier nog meer aandacht aan te besteden. Overigens betreft het altijd een 

vergelijking met de bijgestelde en niet met de primaire begroting, omdat eerdere afwijkingen al in de 



 2 

Bestuursrapportages zijn toegelicht. De suggestie om met de primaire begroting te vergelijken neemt 

het college dan ook niet over.  

 

Algemene Reserve en kwetsbare financiële positie 

De afgelopen jaren is de algemene reserve toegenomen. Enerzijds om weerstandsvermogen op te 

bouwen voor risico’s, zoals een verslechterend economisch klimaat en toenemende onzekerheden ten 

aanzien van rijksbeleid en anderzijds om een bijdrage te leveren aan het verminderen van de 

schuldenlast (toevoeging opbrengst uit precario kabels en leidingen aan de Algemene Reserve).  

De kwalificatie kwetsbare financiële positie door de accountant is aan de orde geweest bij de 

presentatie van het verslag aan het college. Daarin heeft de accountant uitgelegd dat in zijn 

algemeenheid de financiële positie van gemeenten kwetsbaar is vanwege de te verwachten 

rijksbezuinigingen en de verslechterende economische omstandigheden. Deze kwalificatie is niet 

direct gekoppeld aan de omvang van de Algemene reserve. Juist vanwege de geschetste economische 

onzekerheden en nog te verwachten rijksbezuinigingen en decentralisaties streeft het college naar 

handhaving van een robuuste Algemene Reserve en handhaving van  financiële ruimte in de 

meerjarenbegroting om nadelige effecten te kunnen opvangen. 

 

Risicomanagement 

Geconstateerd wordt dat de gemeente stappen heeft gezet, maar dat er nog verbetermogelijkheden zijn. 

Het college onderkent dit en een verdere verbetering van het risicomanagement maakt ook onderdeel 

uit van het verbeterplan “Haarlem presteert beter” dat in uitvoering is. 

 

Bedrijfsvoering 

De RKC heeft van de accountant vernomen dat er een hogere mate van betrokkenheid is geconstateerd 

bij de  directie voor bedrijfsvoeringsaangelegenheden,  maar de RKC wijst nadrukkelijk op de 

noodzaak tot verdere verbetering van het zelfcontrolerend vermogen van de organisatie. Ook deze 

noodzaak is door het college onderkend en maakt onderdeel uit van het bedrijfsvoeringsprogramma. 

Over de zichtbare resultaten is de raad het eerste half jaar geïnformeerd via afzonderlijke rapportages. 

In het vervolg zal over de opvolging gerapporteerd worden via de gebruikelijke P&C-documenten 

(begroting, jaarstukken en bestuursrapportages).   

 

 

Doelmatigheidsonderzoeken 

Het college heeft in september 2011 het “Kader en werkwijze bij de uitvoering van 213a onderzoeken” 

vastgesteld. Hierin is niet vastgelegd dat de onderzoeksrapporten en verbeterplannen aan de raad en de 

RKC worden gezonden. De RKC verzoekt, onder verwijzing naar de verordening 

doelmatigheidsonderzoeken, dit wel te doen. Het college zal er op letten dat rapportages die aan de 

raad worden gezonden naar aanleiding van 213a-onderzoek óók naar de RKC worden gestuurd. Dit 

hoeft niet per definitie te betekenen dat de volledige rapportage openbaar wordt. Uiteraard zal het 

college wel rapporteren over  de verbetermaatregelen die worden getroffen. 

 

4. Beleidsrealisatie 

 

4a. De kwaliteit van de beleidsverantwoording 

Het college zal zich inspannen om de doelen, prestaties en indicatoren verder aan te scherpen en te 

verbeteren. Dit is niet alleen noodzakelijk om de doelmatigheid en doeltreffendheid van het beleid 

beter te kunnen beoordelen, maar ook om een andere reden. Voor de toepassing van het ontwikkelde 

subsidiekader is het noodzakelijk dat doelen en prestaties worden aangescherpt.  

De aanscherping van de doelen en prestaties voor de begroting 2013 heeft dit jaar prioriteit.  

 

4b. Verantwoording op Programmaniveau 

Het college ziet de opmerkingen over de programma's als illustratie van de voorgaande opmerkingen 

en neemt deze ter harte bij het doorvoeren van de door de RKC aanbevolen verbeteringen. Het college 

onderschrijft veel van de door de RKC voorgestelde aandachtspunten en verbetersuggesties. Een 

uitzondering daarop zijn de opmerkingen van de RKC over de onduidelijke structuur van programma 



 3 

3. Hier is sprake van een fout bij het samenstellen van het jaarverslag, die is hersteld voordat het 

jaarverslag werd gedrukt. Bij de hogere kosten van de FLO-regeling (programma 2) merkt het college 

op dat deze niet zijn veroorzaakt door de VRK, maar het gevolg zijn van fiscale wet-en regelgeving op 

basis waarvan een naheffing is ontvangen, die op basis van de geldende afspraken voor rekening van 

de deelnemende gemeenten komt.  

 

 

5. Samenvattend algemene aanbevelingen 

 

 

In haar verslag geeft de Rekenkamercommissie de gemeenteraad de volgende aanbevelingen: 

a. Om in de navolgende jaarverslaglegging meer informatie over afwijkingen van de begroting op te 

nemen door bijvoorbeeld bij iedere begrotingsafwijking aan te geven of de afwijking(ten opzichte 

van de oorspronkelijke begroting) voorzienbaar dan wel niet voorzienbaar was evenals of de 

afwijking te wijten is aan eigen beleid dan wel aan invloeden van buitenaf. 

b. Blijvende aandacht voor de ontwikkeling van de schuldpositie en voor de noodzaak die schuld 

omlaag te brengen: in zes jaar is de schuld van Haarlem met bijna 60% gestegen. 

c. In het project voor verbetering van de bedrijfsvoering de betrokkenheid van directie en 

middenmanagers, de vergroting van het zelfcontrolerend vermogen en de cultuur van de 

organisatie als belangrijkste aandachtspunten te blijven benoemen. 

d. In het kader van het doelmatigheidsonderzoeken aan het college te verzoeken om conform de 

verordening over het “artikel 213a onderzoeken” de rapporten van de 

doelmatigheidsonderzoeken toe te zenden aan de RKC. 

e. Af te spreken dat het college van B&W in de komende jaarverslagen uitvoeriger rapporteert over 

de kwaliteit van het risicomanagement en de beheersingsmaatregelen bij de tien belangrijkste 

risico’s. 

f. De relatie tussen de prestaties en de uitgaven beter uit te werken. Dit heeft de RKC in eerdere 

rapporten ook aangehaald. 

 

 

5.1. Samenvattend de reactie op aanbevelingen Financiële verantwoording 

 

a. Het college onderschrijft het advies om in het jaarverslag 2012 nog meer aandacht te besteden 

aan de onderbouwing van de financiële afwijkingen. Overigens betreft het altijd een 

vergelijking met de bijgestelde en niet met de primaire begroting, omdat eerdere afwijkingen 

al in de Bestuur rapportages zijn toegelicht. De suggestie om met de primaire begroting te 

vergelijken neemt het college dan ook niet over.   

b. Het college onderschrijft het belang van blijvende aandacht voor de schuldpositie. Daarom 

wordt in P&C-documenten als begroting, jaarrekening en kadernota de ontwikkeling van de 

schuldpositie expliciet belicht. Vanwege de grote invloed van het investeringsprogramma op 

de ontwikkeling van de schuldenlast (en het daarvoor vastgelegde investeringsplafond), 

worden ook in het Investeringsplan de gevolgen inzichtelijk gemaakt voor de schuldenlast. 

Tevens zijn in de kadernota verbetervoorstellen opgenomen ten aanzien van de 

treasurypositie.   

c. In het uitvoeringsprogramma “Haarlem presteert beter” neemt vergroting van het 

zelfcontrolerend vermogen van de organisatie een belangrijke plaats in. In onze reactie op het 

verslag van bevindingen van de accountant is gedetailleerd ingegaan op de stappen die al in 

het jaarrekeningproces zijn gezet om dit bevorderen; onder meer door de introductie van het 

reviewmodel, het werken met tussentijdse peilstoknotities om de kwaliteit van verantwoording 

te verbeteren en dat het management er voor heeft getekend dat de risico’s juist in de 

verantwoording zijn opgenomen. 

d. Het college zal de informatie die aan de raad wordt gestuurd over 213a-onderzoek ook 

toesturen aan de RKC. Dit betekent niet per definitie dat de volledige rapportage wordt 

toegestuurd; wel rapporteert het college aan de raad over de verbetermaatregelen. 

 



 4 

e. Omdat het college het belang van risicomanagement onderkent maakt een verdere verbetering 

daarvan ook onderdeel uit van het verbeterplan “Haarlem presteert beter” dat in uitvoering is. 

In de komende jaarverslagen zal uitvoeriger aandacht besteed worden aan het 

risicomanagement en de beheersmaatregelen. Voor wat betreft de koppeling aan de 10 

grootste risico’s dient wel bedacht te worden dat die bij de jaarrekening kunnen afwijken ten 

opzichte van wat was voorzien bij de begroting. De evaluatie in de jaarrekening van de 

werking van de genomen beheersmaatregelen, zullen dan betrekking hebben op de top tien, 

zoals was voorzien bij de begroting. 

f. Wat betreft de relatie tussen prestaties en uitgaven merkt het college op dat het uitgangspunt is 

dat de raad kaders stelt en stuurt op hoofdlijnen, en autoriseert op beleidsveldniveau (dit 

laatste is vastgelegd in de Financiële Beheersverordening van Haarlem). De relatie tussen 

prestaties en budgetten dient op dit niveau inzichtelijk te zijn. Voor 2013 zal nader nader 

bezien worden op welke onderdelen de relatie tussen budget en prestatie verder aangescherpt 

kan worden.  

 

 

 

 

 


	20060012ar
	20060012b
	20060012c

